
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai         2023 m. birželio 12 d., Nr. 23-110VK 
 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai 
 
 
PAPILDOMOS LIETUVOS VERSLO KONFEDERACIJOS PASTABOS MOKESČIŲ REFORMĄ 
SĄLYGOJANTIEMS TEISĖS AKTŲ PROJEKTAMS 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, teikia 
papildomas pastabas su mokesčių reforma susijusiems teisės aktų projektams, konkrečiai Gyventojų 
pajamų mokesčio (toliau – GPM) įstatymo (toliau – GPMĮ) 2, 6, 8, 131, 16, 17, 18, 182, 20, 21, 24, 25, 27, 
34, 35 ir 37 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 121 straipsniu įstatymo projektui (toliau – GPM 
projektas) ir Pelno mokesčio įstatymo (toliau – PMĮ) 2, 5, 12, 17, 172, 18, 19, 461, 47, 561 straipsnių, 1 
priedėlio pakeitimo ir Įstatymo papildymo 302 straipsniu įstatymo projektui (toliau – PMĮ projektas). 
 

1. Dėl mokestinių lengvatų, orientuotų į gyventojų kaupimo skatinimą ir kapitalo rinkų 
plėtrą, naikinimo 

 
GPMĮ projektu yra siūloma panaikinti įstatyme įtvirtintas lengvatas gyventojų pensijų ir gyvybės 
draudimo įmokoms (toliau – mokestinės lengvatos). Aiškinamajame rašte yra teigiama, kad šios 
mokestinės lengvatos nėra tikslingos, o jas pakeis neutralus investavimo instrumentas – investicinė 
sąskaita.  
 
LVK ankstesniame savo rašte teigė, kad šios mokestinės lengvatos yra 1) efektyvios, nes pasiekia tikslus, 
deklaruotus Įstatymo leidėjo priimant su ja susijusius teisės aktus, taip pat ir tikslus, nurodytus 18-osios 
Vyriausybės programoje; ir 2) taiklios, nes jomis piktnaudžiauti iš esmės neįmanoma.  
 
Į šiuos argumentus buvo atsakyta, kad reforma siūloma taupymo formai neutralus instrumentas – 
investicinė sąskaita. Tokiu būdu yra sumaišomos dvi itin skirtingos politikos priemonės – mokestinių 
lengvatų tikslas yra skatinti kaupimą, o investicinės sąskaitos – teisingai apskaityti investicines 
pajamas.  
 
Nepaisant to, kad investicinė sąskaita yra sveikintinas žingsnis teisingos investicinių pajamų apskaitos 
ir investicijų apmokestinimo supaprastinimo gyventojams link, įrankis savaime nesukurs paskatos 
taupyti. 
 
LVK nuomone, investicinė sąskaita yra pagrindas teisingam apmokestinimui, tačiau tai nėra viešosios 
politikos įrankis taupymo skatinimui. Jeigu yra siekiama skatinti taupymą, kaip yra deklaruojama 
Vyriausybės programoje, 1  investicinė sąskaita nėra laikytina „motyvacine priemone“ kaupti ar 
investuoti.  

 
1 Vyriausybės programos 99 p. „Papildomo pensinio draudimo garantijos ir plėtra. Sieksime, kad privataus pensijų kaupimo 
sistema būtų efektyvi, aiškiai reglamentuojama, pastovi, skaidri ir užtikrinanti teisėtų lūkesčių principo įgyvendinimą. 
Didinsime žmonių finansinį raštingumą. Skatinsime papildomą savanorišką pensijų draudimą ir profesinių pensijų fondų veiklą, 
nustatydami veiksmingas motyvacines priemones“. 



2 

 

 
 

Svarbu ir tai, kad gyvybės draudimo produkto įsigijimo skatinimu valstybė suinteresuota ne tik todėl, 
kad yra suinteresuota gyventojų kaupimu, bet ir dėl to, kad gyvybės draudimu apdrausti asmenys lemia 
mažesnius socialinius ir ekonominius kaštus draudžiamojo įvykio – mirties – atveju. 
 
Kaupimas III pakopos pensijų fonduose taip pat didina kapitalo prieinamumą Lietuvos verslui ir skatina 
kapitalo rinkų plėtrą, nes III pakopos pensijų fondai teikia finansavimą vidutinėms ir didelėms 
įmonėms, tarp jų ir toms, kurios nėra listinguotos akcijų biržose. Lietuvos banko atliktos analizės 
pagrindu, 2021 m. I pusmečio pabaigoje Lietuvos III pakopos pensijų fondai buvo investavę 242,8 mln. 
Eur į skolos vertybinius popierius, iš kurių 39% sudarė Lietuvos įmonių skolos vertybiniai popieriai, 
kitų Baltijos šalių – 28,6%.  
 
Dėl šių teigiamų tiesioginių ir netiesioginių efektų, eilė išsivysčiusių šalių taiko vienokias ar 
kitokias preferencines mokestines sąlygas gyvybės draudimo ir pensijų įmokoms ir (arba) 
išmokoms, ir Lietuva EBPO kontekste neišsiskiria išskirtinai preferencinėmis finansinėmis paskatomis 
pensijų fondų dalyviams (kuriais laikytini ir gyvybės draudimo sutartis pasirašę asmenys).2 Kitos šalys 
kai kurias finansines paskatas, įtvirtintas įstatymais, taip pat peržiūri ir atnaujina, siekdamos užtikrinti, 
kad lengvatos išliktų aktualios augant bendram kainų lygiui. Tuo tarpu Lietuvoje siūlomos naikinti 
mokestinės lengvatos ir taip valstybei santykinai pinga, nes pastarosiomis sukuriama finansinė paskata 
sumažėjo dėl bendro kainų lygio augimo. 
 
Dėl išvardintų priežasčių LVK ragina išlaikyti įstatyme įtvirtintas lengvatas gyventojų pensijų ir gyvybės 
draudimo įmokoms. 
 

2. Dėl leidžiamų atskaitymų individualiai veiklai plėtimo 
 
LVK manymu, jeigu vis tik neatsižvelgiant į konceptualius individualios veiklos ir darbo santykių režimų 
skirtumus, ketinama eiti individualios veiklos „prisodrinimo“ ir mokesčių sulyginimo su darbo 
santykiais keliu, tuomet turėtų būti plečiami leidžiami atskaitymai individualiai veiklai, suvienodinant 
juos su tais, kurie taikomi ir įmonėms. Taip pat svarbu ir tai, kad eilė darbdavio suteikiamų naudų 
darbuotojams nėra apmokestinamos (pavyzdžiui, privataus sveikatos draudimo įmokos darbuotojo 
naudai), tad jeigu didinamas individualios veiklos apmokestinimas, tokiu atveju individualiai dirbantys 
asmenys turėtų galėti daugiau asmeninių naudų įtraukti į savo veiklos sąnaudas.  
 

3. Dėl rizikos ir privataus kapitalo subjekto (toliau – RPKS) sąvokos 
 
LVK dėkoja Finansų ministerijai, kad buvo atsižvelgta į pastabą dėl RPKS sąvokos patikslinimo, tačiau 
atkreipia dėmesį į tai, kad naujoje projekto redakcijoje senos RPKS sąvokos galiojimas į ateitį kelią 
susirūpinimą. Pripažinus dabar galiojančios RPKS sąvokos ydingumą, nėra tikslinga taikyti keičiamos 
sąvokos galiojimą į ateitį. Logiškiau būtų taikyti naują sąvoką ir jau veikiantiems subjektams, kurie 
atitinka apibrėžimo sąlygas. 
 
Siūlomos specialios sąlygos RPKS sąvokos įsigaliojimui yra teisiškai beviltiškos ir praktikoje 
neįgyvendinamos, nes iki įstatymo įsigaliojimo ir po jo pritrauktos lėšos pas mokesčių mokėtojus 
susimaišys, ir nustatyti, iš kokių šaltinių pritrauktos lėšos į kur bus investuotos, nebus galimybių. 
 
Taip pat siūlome papildomai tikslinti RPKS sąvoką, atsižvelgiant į tai, kad: 

 
2 “Financial incentives for funded private pension plans”, OECD Country Profiles, 2019. 

https://www.oecd.org/daf/fin/private-pensions/Financial-Incentives-for-Funded-Pension-Plans-in-OECD-Countries-2019.pdf


3 

 

 
 

 
- Sąvokoje laikinumas nėra apibrėžtas ir todėl kelia daug neaiškumų. Laikinumas nėra pagrįstas 

ar reikalingas, nes nesusijusių asmenų kriterijus yra pakankamas; 
- Tikslinga patikslinti, kad sumos taikomos kiekvienam vienetui, į kurį investuota atskirai, o ne 

visiems kartu; 
- Reikalingas patikslinimas dėl viešųjų lėšų, kai valstybė investuoja per savo kontroliuojamas 

įmones. 
 
Atitinkamai, siūlome RPKS sąvoką išdėstyti taip: 
 

„301. Rizikos ir privataus kapitalo subjektas – vienetas, kurio pagrindinė 
vykdoma veikla yra laikinas lėšų iš tarpusavyje nesusijusių asmenų ir (arba) 
viešųjų lėšų pritraukimas ir šių lėšų investavimas į kitus vienetus, jei daugiau 
negu 70 procentų rizikos ir privataus kapitalo subjekto investicijų sudaro 
investicijos į su šio subjekto dalyviais nesusijusių asmenų, kurių kiekvieno 
atskirai vidutinis metinis sąrašuose esančių darbuotojų skaičius neviršija 250 
asmenų, o mokestinio laikotarpio pajamos neviršija 50 milijonų eurų arba 
balanse nurodyto turto vertė neviršija 43 milijonų eurų, nuosavybės vertybinius 
popierius ir (arba) konvertuojamąsias obligacijas, kaip ši sąvoka suprantama 
pagal Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymą, neįtrauktus į prekybą 
reguliuojamoje rinkoje. Taikant šios dalies nuostatas asmenys, taip pat rizikos 
ir privataus kapitalo subjekto dalyviai ir vienetas, į kurį investuojamos lėšos, 
laikomi susijusiais, jei šie asmenys atitinka bent vieną iš kriterijų, pagal kuriuos 
nustatomi susiję asmenys, kaip jie apibrėžti šiame Įstatyme ir Lietuvos 
Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatyme, pirmojo sandorio dėl lėšų 
pritraukimo ir (arba) investavimo sudarymo momentu. Viešosiomis lėšomis 
laikomos lėšos, pritrauktos iš valstybės, savivaldybių ir (arba) Europos 
ekonominės erdvės valstybių, iš bet kurios iš jų ir (arba) Europos Sąjungos 
institucijų, įstaigų, organizacijų, viešųjų fondų, ir (arba) iš vienetų, 
kuriuose valstybė, savivaldybė, Europos ekonominės erdvės valstybė ir 
(arba) Europos Sąjungos institucija tiesiogiai ar netiesiogiai valdo daugiau 
kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų).  

 
4. Dėl pajamų, gautų per investicinę sąskaitą, apibrėžimo 

 
LVK siūlo šias techninio pobūdžio pastabas investicinės sąskaitos apibrėžimui ir per investicinę sąskaitą 
gautų pajamų apibrėžimui: 
 

- Siūlome papildyti investicinės sąskaitos apibrėžimą, kad investicinėmis sąskaitomis būtų 
laikomos ir tos sąskaitos, kuriose apskaitomi ne pinigai, o pačios investicijos (pvz. IISKIS 
vienetai).  

- Siūlome patikslinti ir papildyti pajamų, gautų per investicinę sąskaitą, imtį, išdėstant GPMĮ 
projekto 121 straipsnio 1 dalį taip, kad būtų apimami ir informuotiesiems investuotojams 
skirtų kolektyvinio investavimo subjektų, kurių teisinė forma yra ūkinės bendrijos,  

- komanditorių įnašai, taip pat Finansinių priemonių rinkų įstatymo 3 str. 15 d. 5-9 p. nurodytos 
finansinės priemonės. 
 



4 

 

 
 

Siūlome GPMĮ projekto 1 str. 3 d. ir GPMĮ projekto 6 straipsniu siūlomo įtvirtinti GPMĮ 121 straipsnio 1 
d. išdėstyti taip: 

 
1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 
3. Papildyti 2 straipsnį nauja 39 dalimi: 
„39. Investicinė sąskaita – Europos ekonominės erdvės valstybėje, Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos valstybėje narėje ar valstybėje, su 
kuria Lietuva yra sudariusi ir taiko dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartį, 
įsteigtoje finansų įstaigoje, subjekte, kuris laikomas mokėjimo paslaugų 
teikėju, arba šios įstaigos ar subjekto filiale arba nuolatinėje buveinėje, 
esančiuose minėtose valstybėse, nuolatinio Lietuvos gyventojo turima 
sąskaita, deklaruota kaip sąskaita, kurios lėšas ar turtą nuolatinis Lietuvos 
gyventojas naudoja tik investicijoms į šio Įstatymo 121 straipsnyje nurodytus 
finansinius produktus.“ 
 
„121 straipsnis. Per investicinę sąskaitą gautos pajamos 
1.  Per investicinę sąskaitą gautomis pajamomis laikomos pajamos iš 
investicijų į tokius finansinius produktus: 
1) perleidžiamuosius vertybinius popierius, kuriais prekiaujama prekybos 
vietose, kaip jos apibrėžtos Finansinių priemonių rinkų įstatyme (toliau – 
prekybos vieta); 
2) pinigų rinkos priemones, kuriomis prekiaujama prekybos vietose; 
3) kolektyvinio investavimo subjektų vertybinius popierius ir įnašus; 
4) išvestines finansines priemones, susietas su šios dalies 1–3 punktuose 
Fnurodytais finansiniais produktais, prekėmis arba kredito rizikos 
perkėlimu;  
5) sutelktinį finansavimą pagal 2020 m. spalio 7 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentą (ES) 2020/1503 dėl Europos sutelktinio finansavimo 
paslaugų verslui teikėjų, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
2017/1129 ir Direktyva (ES) 2019/1937; 
6) tarpusavio skolinimą pagal Lietuvos Respublikos vartojimo kredito 
įstatymą ir Lietuvos Respublikos su nekilnojamuoju turtu susijusio kredito 
įstatymą.” 

 
5. Lengvųjų transporto priemonių įsigijimas nepasieks aiškinamajame rašte keliamų tikslų 

 
LVK nuomone, ribota lengvųjų automobilių įsigijimo kainos atskaita neveiks kaip „žaliosios“ politikos 
priemonė. Visa lengvojo automobilio įsigijimo kaina įmonės vis tiek galės būti atskaitoma, nes 
parduodama automobilį įmonė vis tiek galės atskaityti likusią įsigijimo kainą, viršijančią PMĮ projekto 
8 straipsnyje nustatytą įsigijimo kainos dalį (dalis). Taigi, tikėtina, kad siūloma politikos priemonė 
tvaresnius automobilius įsigyti paskatins tik tas įmones, kurios automobilio įsigijimo momentu patiria 
apyvartinių lėšų stygių. Nepaisant to, pasiūlymas didins administracinę naštą. 
 
Jeigu siūlomo pakeitimo tikslas išties yra paskatinti tvaresnių transporto priemonių įsigijimus tik per 
apyvartinių lėšų išbalansavimo ir administracinės naštos didinimo efektus, LVK prašo tai deklaruoti 
aiškinamajame rašte, nes aiškinamajame rašte aprašytas tikėtinas priemonės poveikis neatitinka PMĮ 
projekte išdėstyto teksto. 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31503R2020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31129R2017&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31129R2017&locale=lt


5 

 

 
 

LVK primena savo pasiūlymą, kad skatinti įsigyti tvaresnius automobilius taip pat galima numatant ne 
tik neigiamas, bet ir teigiamas paskatas – pavyzdžiui, galėtų būti diferencijuojama PVM atskaita už 
įmonių įsigyjamų lengvųjų automobilių išmetamą CO2 lygį. 
 

6. Dėl darbuotojo naudai apmokamų kelionės išlaidų pripažinimo neapmokestinamosiomis 
pajamomis 

 
LVK pritaria GPMĮ 17 str. 1 d. 39 p. įtvirtintos lengvatos plėtimui, tai leis lanksčiau pasirinkti atvykimo 
į darbą būdą ir neutralizuos lengvatą formos atžvilgiu.  
 
LVK atkreipia dėmesį į tai, kad Lietuvoje vyraujant darbuotojų trūkumui, darbdaviams tenka įdarbinti 
darbuotojus iš vis atokesnių vietų. Atitinkamai, praktikoje pasitaiko atvejų, kai apgyvendinti darbuotoją 
netoli laikinos darbo vietos (pavyzdžiui, netoli vykdomo statybų objekto), yra patogiau darbuotojui ir 
pigiau darbdaviui, nei padengti atvykimo į darbą išlaidas. Tokia lengvata taip pat leistų lengviau 
įdarbinti į Lietuvą repatrijuojamus piliečius. 
 
Atitinkamai, LVK siūlo GPM 17 str. 1 d. atskiru punktu nustatyti, kad neapmokestinama ir asmens nauda, 
gauta asmeniui, susijusiam su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, 
apmokėjus laikino apgyvendinimo išlaidas. 
 
LVK supranta, kad tokia lengvata galėtų būti piktnaudžiaujama, todėl ji turėtų būti tiksli ir apribota (t.y. 
numatytos lengvatos „lubos“ per apmokestinamąjį laikotarpį). 
 

7. Dėl dovanų iš artimųjų apmokestinimo  
 
LVK nepritaria pasiūlymui nustatyti išimtį siūlomam dovanų iš artimųjų apmokestinimo nustatymui. 
LVK nuomone, jeigu ir toliau nebus apmokestinamas de facto verslo perdavimas konkrečiai žemės 
ūkyje, nėra suprantama, kodėl verslo (arba ūkinėje-komercinėje veikloje naudojamas turto) 
perdavimas turėtų būti apmokestinamas kitais atvejais. Jeigu išimtis argumentuojama tuo, kad tai yra 
lengvata individualioje žemės ūkio veikloje naudojamam turtui, tuomet nėra suprantama, kodėl 
nesiūloma analogiškos išimties numatyti kitiems individualios veiklos pagrindu dirbantiems asmenims, 
pavyzdžiui, advokatams, notarams, kirpėjams ir kt. 
 

8. Dėl pajamų skirstymo į A ir B klases 
 
Šiuo metu, įsijungus aukštesnių pajamų apmokestinimo laipteliui GPM moka pats darbuotojas, nors 
formaliai tai yra A klasės pajamos. Taigi taikomas paprotys, o ne įstatymo raidė. Šiuo metu galiojantys 
GPM apmokestinimo laipteliai aukštoms pajamoms naikinami, bet siūloma įvesti papildomus 5 proc. ir 
7 proc. tarifus visoms metinėms pajamoms. Aiškumo dėlei, siūlome numatyti, kad išskaičiuotą 
papildomą GPM pagal papildomus laiptelius aukštoms pajamoms moka pats mokesčio mokėtojas, o ne 
mokestį išskaičiuojantis asmuo. 
 
  

Pagarbiai 
 

Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 
 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

